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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
n hóih 

Egész évre . . H frt 
Fél évre • I . 
Negyed évre . . 2 .

' z . ; ■ r. !•.•■
Egész évre 9 frt - kr
Fél évre . 4 „ 50 „
Negyedévre 2 ., 25 - 

Néptanítóknak helyben : 
Egész évre •' *rt * •<r 
Fél évre . 3 . - r
Negyed évre . 1 ■ 50 n

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt kr 
Fél évre . . 3 „ 50 „ 
Négyed évre . I „ 75 n

ÉSPOLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik heten kint háromkor: vasárnap, kedden én csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő­
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal :

Sötét- s csendes-utcza sar­
kán, Hofeneder-fcle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bírmentetlen lévaiak nam 
fogadtatnak el. kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d 0 11 órától 12-ig és 

d. u. 8-tól 5 óráig.

Szabadkai viszonyok
Szabadkával furcsán van a kor-' 

niánypárt, furcsán van az ellenzék/ 
Egy város, mely két képviselőt is vá- j 
laszt, még pedig — a mint fülhegy-, 
gyei hallszik két kormánypárti jelölt ' 
van eddig. I

Szabadka — és Tisza Kálmán Ilivé. 
A ki Szabadkát csak felületesen 

ismeri, a ki csak tapogatózott valaha 
Szabadkán, — tudni fogja, hogy nincs 
ott a kormánynak de egyetlen egy 
igaz hive se. S mégis két kormány­
párti jelöltje van Szabadkának, annak 
a városnak, melynek éveken át Mukits 
Ernő és Varga Károly két független­
ségi volt a képviselője.

Kel függetlenségi volt — s a leg­
utóbbi választásnál egy függetlenségi 
s egy kormánypárti (nemzetiségi.)

Jelenleg Ivánka és dr. Murvát Mó­
ricz kormánypárti.

Nem mintha azt hinnék, hogy ez 
a dolog abban marad, mert hisz a vá­
lasztásukig meg sokat fordul a világ 
és sok biztosra vett kormánypárti ke­
rület búvik ki az urnából mint ellenzéki.

De hogy mikép történt az a fur­
csa metamorphosis, hogy Szabadka 
egyszerre csak mint töviról-hegyire 
mameluk-város áll a választási moz­
galmak krónikájában, arról néhány szó­
ban felvilágosítást akarunk adni.

Szabadka sz. kir. város törvény­
hatósági életében egy pár év óta ész­
lelhetünk anarchikus törekvéseket.

Antunovits Mátyás szabadkai kir. 
közjegyző évek óta törte a fejét azon, 
hogy mikép lehetne Mukits János pol­
gármestert megbuktatni.

Sokáig sikertelenül harczolt ellene.
Végre szövetkezett M a m u z s i t s 

Ágost es M a m u z s i t s Lázár ügy­
védekkel, a kik törekvéseit híven is- 
tápoltak.

A Mamuzsitsok a bunyevácz-ajku 
lakosságra nevük s nyelvüknél fogva 
nagy befolyást gyakoroltak.

De a mi törekvéseiknek fölülről is 
nemi jogosság színezetét kölcsönző, az 
volt. hogy ók magukat kormánypár­
tiaknak adták ki.

Alapjában véve aligha voltak ok 
kormánypártiak, — de mivel a tör­
vényhatósági életben domináló szerepet 
akarlak játszani, czéljuk könnyebb el­
érhetéséért a kormánypárthoz szegőd­
tek, — és e cselekvésük egészen ala­
pos volt.

Ok u. i. minden törvényhatósági 
közgyűlésén kíméletlenül megtámadták 
Mukits polgármestert, a ki köztiszte­
letben részesült, s a ki mellett úgy az 
intelligentia. mint a bunyevácz elemek 
is keményén küzdöttek.

De midőn Jankovits Aurél Sza­
badka i*s  Baja város főispánjává ne­
veztetett ki. s a szabadkai törvényha­
tóság közgyűléseit mint főispán vezetni

kezdte, a kormány iránti odaadásból 
oly engedményeket adott a Mamuzsits- 
Antunovits-pártnak, a milyennel jogo­
san egy pártnak se szabadna dicse­
kedni, I. i. megengedte, hogy Mainu- 
zsits Ago vaskos botjával ott hadonáz- 
zon a polgármester orra előtt, peue- 
trans hangjával terrorizájja az intelli- 
gentiát s a személyeskedés minden ne­
meivel üldözze az ellenpárt tagjait.

Ennek első következménye volt, 
hogy a Mukits-pártiak — kerülni 
akarva a botrányokat lassanként elné­
multak. elszéledtek, vagy főispáni sze­
katúrák folytán elcsüggedtek, maga 
Mukits János az ellene fölerőszakolt 
fegyelmi vizsgálat folytán, — melyet 
kétszer utasitott vissza a közigazgatási 
bizottság. — lemondott s látszólag a 
Mamuzsits-Antunovits-párt került föl 
szilire, hogy átalánossá vált a hiede­
lem, miszerint már most ők dominál­
ják a várost.

Tényleg e győzelme a Mamuzsits- 
- Antunovits-pártnak nem nevezhető a 
; többség győzelmének.

Van a nevezett pártnak ugyan
• jól szervezett szavazó-gépe . de gyó- 
•zelmük — úgy tudjuk — inkább az 
. ellenpárt tétlenségén, elcsüggedt ma- 
’ gaviseletén, botránytól való félelmén
■ alapszik.

S minthogy ez a párt vitte ke­
resztül Mamuzsits Lázár képviselővé

■ való választását is, most átalános a hit,
■ hogy a közelgő választásnál is győzni 
fog, sőt győzelmét növelni fogja azzal,

. hogy mindkét kerületben kormány*  
, parti jelölt választatik meg.

Ha ez áll — akkor sem fogjuk 
ezt ulybbá venni, mintha Szabadka sz. 
kir. város meggyőződésénél fogva len- 

i ne hive a kormánynak.
Ismerjük a viszonyokat. Alig ta-

■ láthatni Szabadkán egy-két intelligens 
embert, — pedig nagy számban van-

i nak — a ki magát kormánypártinak 
i vallaná.

Szabadka testestül-lelkestűl ellen- * 
j zéki, mióta csak Tisza Kálmán urai-, 
r.kodik. s ellenzéki marad még az eset-, 
. ben is, ha a Mamuzsits-Antunovits- 
partnak sikerül is félrevezetni a népet

• s rábírni arra, hogy a kormánypárti 
.Ivánkára s dr. Horvátra szavazzon.
l Legyen szabad azonban kételked-
■ mink abban, hogy józan polgártársaink
■ fél re vezettetik magukat. Nem I

A törvényhatósági közgyűlési te-? 
reinben a vaskos bot, a penetransj 

i hang a jobb érzésüeket megriaszthatja, ii 
í de az urna előtt ott a szavazatok su-»
■ iya nyomja alá a mérleget, s hinni' 
takarjuk, hogy az ellenzéki ügy oly ha-J 
t tározottan lógja fölbillenteni a kor-,
niánypárt fönuvalkodott, nagyképüs-1

• ködő mérlegcsészéjét, hogy a Maiim-1 
. zsits-Antunovits-párt is kiröpül belőle. 1

Hogy e hitünk nem alapszik | 
i egyéni óhajunkon, — mutatja az a kö-1 

rülmény, hogy a szabadkai ellenzéki 
párt már is szervezkedik, s néhány nap 
múlva hallatni fog magáról.

Bács-Bodrogh vármegye rokon- 
szenvvel kiséri a szabadkai ellenzék ha­
zafias küzdelmét.A .Zombor és Vidéke tudósítójá­nak távirata

Kula, máj. 12-én. Az uj-verbászi válasz ( 
toknak f. hó 11 éré összehívott pártéitekez. 
lete versenyez siker dolgában az apatiniaké í 
val. Vasárnap délután tengernyi nép gyűlt «. 
egybe az ellenzéki ügy írná ti lelkesedéssel t 
eltelve, meghallgatandó Szilagyi Dezsőt, ki- • 
nek fogadtatása egyike volt a legimpozan . 
sabbaknak Az értekezleten 800-on felüli vá- ; 
lasztó egyhangúlag Pulszky Eerenczet kiál- í 
tolta ki képviselőjelöltül. A verbászi kerület, 
közjogi alapon álló ellenzéke Rácz György, 
kér. pártelnök vezetése alatt politikai érett-; 
Bégének kiváló jelét adta, midőn a legszebb 
rendben, minden tüntetni akaró nagyképűs­
ködés nélkül (mely csakis a szabadelvűek 
privilégiuma. — Szerk.) de azért választói 
meggyőződésének önérzetes tolmácsolásával 
irta ellenzéki zászlajára az ország veterán 
aajnokánnk, a tudomány egyik kipróbált bar- 
c/osának Pulszky Ferencz nevét. Szilágyi 
Dezső remek beszédet tartott a választók 
előtt, s szavait többszöi lelkes éljenzések, 
taps, s ovátiók szakitól>ák félbe. Óriási lel­
kesedéssel kisérte az ezernyi nép Szilágyi 
szavainak befejezését. Tiszteletére este 300 
teritékü fényes banquette tartatott, melyen a 

. nép kebeléből is egymást érték a kormány 
sáíarkodásait gáncsoló beszedek s szónokla­

tok. Bővebb tudósítás levélben

Cíonoplyárol írják nekünk : Popovns
’ Dusán a zombori járás szolgabírája a közs. 
biró, jegyző és árvakatyja társasága bán be 
járta a községet. többeket meghitt maga eh*,  

í kikérdezve a lakosságot szegről-végre, hogy 
milyen családi ügyeik vannak, van-e katona 1 

’ sor alá kerülő hűk s szabadelvű nagylelkű 1 
’ séggel téve olyan ígéreteket, a minőket meg 
tartani Bem lehet, fenyegetve oly dolgokkal.' 
a mik be sem válthatók, i mint pl., hogy a ' 
ki nem szavaz a kormánypárti Széchényi 
mellett, az elveszti szavazati jogát, süket 
fiát is elviszik katonának stb. stb.) s végül 
a kúria korcsmákban trombita melle i itatták 
a népet ad majoram glóriám Tisza Kálmán. 
Hallomásunk szerint ezt teszik szolgabir.iink 
az egész megyében. Kérdjük : megfér e •*/  a 
törvényekkel ? De minderről adatainkat ki­
bővítve, részletesebben szándékozunk szólnni.

Dobranazky-Dorzsanszky Ugrón Gábor 
orsz. képviselő kínos leleplezést tett I. hó 
'.t én a képviseloliázbaii. Inte pellatiójábnii a 
gyöngyös-szt.-miklosi kerületben a kormány­
párt erőszakoskodásairól szólott, s végul 
egész határozottsággal mondta ki a vadat, 
hogy Dobrátiszky Péter műegyetemi tanár. 
Képviselő összeköttetésben van a lembergi 
hűtlenség! pör vádlottjaival, s hogy Dob- 
zsánszky Adolfot aira kérte : szerezzen neki 
hivatali állomást Oroszországban. 1’gron ez 
állítását bebizonyította Dobiánszky sajátke- 
züleg irt leveleivel, melyeket Dobszanszky 
Adolf és Olgához intézett, melyek mar a 
napi lapokban is reprodukálva vannak, Dob- 
ránBzky tagadta a levelek valódiságát, s az 
egész vadat rágalomnak uyilváuitotta. Más 
nap levelet irt Ugronhoz, kérve, hogy egy 
képviselőkből álló választott bizottság ítél­
jen ügyében. Ugrón megtagadta a Dobransz 
ayval való érintkezés bármely nemét, de 
beleegyezett abba, hogy valamely műegye­
temi tanár, vagy orsz. képviselő magaeva

tevén Dobránszky ügyét, — tegyen lépése­
ket egy választott bíróság megalakítására 
nézve.

Károlyi Sándor grófnak, a lasnádi ke­
rület képviselőjének kilépése a kormánypárt­
ból, mit a „Budapesti Hírlap4 már két 
hó előtt jelzett, befejezett ténynyé vált a 
nemes grófnak legújabb progratninja által, 
melyben nyíltan a mérsékelt ellenzékhez 
csatlakozik.

A házközösségról szoló törvényjavaslat 
most mar nem fog országgyűlési tárgyalás 
alá kerülni, miután az idő rövidsége nem 
engedi.

A félhiyatalos „Pol. Corr." nek írják 
a kővetkezőket Bu ti a p e s t ró 1: A trónbe­
széd, melylyel a király az országgyűlést e 
iió 2<>-án be fogja zárni, semmi programmal 
sein fog kifejteni a jövő országgyü'ésre nézve 
A mérsékelt ellenzék jelenleg u/.'.al a tervv-l 
foglalkozik, hogy az uj parlamenti palota ügyé­
ben épp oly agitáciot fejtsen ki a ielsöházban, 
a törvényjavaslat ellen, mint a minőt a zsidók 
és keresztények közti házasság tárgyalása 
alkalmával kifejtett. Behívta az indigénáknt, 
hogy a szavazásra jelenjenek meg, de ezek 
nagyobb része visszautasította. Zichy Nán­
dor gróf körlevelet intézet a főpapsághoz s 

i kéri azt. hogy támogassa a főrendiházat a 
I kormány megbuktatására irányuló törekvő- 
> síiben, tartsa vissza a papokat a kormány­

párthoz való csatlakozástól s fókép a mán- 
' dátum után való törekvéstől.
’ A bányajogi és a vizjogi lörvényjavas- 
- latok, miután az ankét tárgyal sok nyomán a 
munkaiatok alapelvei tisztáztattak és megál- 

1 lapíttattak. valószínűleg még a nyár folytán 
’ végleges szövegeztetésre kerülnek, s a jövő 
1 törvényhozáshoz eshetoleg még a folyó évben 
benjujtatnak.

Bezdánbol írják nekünk: A bezdáni 
kormánypárt f. hó 11-én d. u. 4 órára nagy 
értekezletet hitt egybe, melyen summa sum- 
inaruin 31-én jelentek meg. Ez értekezlet 
vezetői fölhívták a jelenlevőket hegy Írják 
alá nevüket a kibocsájtandó kormánypárti 
felhívás alá. Erre az értekezlet tagjai legott 
szétoszlottak s a felhívást mindössze 7-e n 
írták alá. Az ellenzék f. hó 17-én tója meg­
lát tani pártértekezletét Bezdánban, melyre 
íz apatiniakat is meghívtak. Albezdáni ellen­
zék ez alkalommal szervezkedni fog. Lefolyá- 
sáiól értesíteni fogjuk olvasóinkat.Megyei főispAn úr Zentin.

i Május hó 9-én )

Sándor úr folyó hó 7-én este váro­
sunkba érkezett. Nem volt fogadtatás, 
mert nem várta senki. Máskor a város 
ünnepet ült, ha főispánját körében tisz­
telhette, most azonban a szokottnál is 
kevesbbe élénkek az utczák, mert a 
lakosság kerüli Sándor urat, ki népsze­
rűtlen firmák ptotegálásaval elvesztette 
az egész varos rokonszenvét; kerülik a 
főispánt, mert nincs kilátásuk, a történ­
tek után, — nem biznak, hogy pana­
szaikat, bajaikat orvosolja. Es Sándor 
úr érezni látszik a közönyt, a lehangolt- 
sagot, kerüli o is a máskor annyira ke­
resett független embereket, mert tudja, 
hogy a találkozásnak csak keserű szemre­
hányás lenne az eredménye es megelég­
szik azzal a sovány környezettel, mely a 
kegyétől függő hivatalnokok és alázatos 
uszályhordókból áll.

Tegnap a szoigabirónal politikai 
lebbencs-leves találtatott fel a hadsereg- 
nelkül álló szabadelvű-párt vezérfértiai-



véleményének ki- 
i. oda lyukad villa ki­

írt bevétel, meg 
az-

• lélniök azt a fásult közönyt, azt a 
nyös részvétlenséget, melylyel az ország 
egyik legnagyobb megyéjének intelligcn- 
fiája saját létérdekeit elhanyagolta, és télié

• tétlen hallgatagságával, félénk passivitásá- 
t val mintegy sanctionálta a kormánynak és 
, a kormányközegoknek legkárosabb intéz­
kedéseit. törvénytelen rendeletéit, fékevesz

'tett önkénvét és határtalan könnyelműségét.
A mit a kormány akart és elrendelt, 

’ arra a mi jólelkű, lágyszívű népünk csak 
i úgy behunyt szemmel rámondta az Ament,
• csak később látta fejcsóválva és sajnálkoz­
va, hogy nincs rajta áldás!

Ámde az elégületlenség a társadalom 
kebelében már régóta kavargott-sistergett 
• s csak alkalmas időre várt, mely kitörését 
megérlelje, és alkalmas tolmácsokra, kik a 
nép óhajainak erőteljes nyilatkozatokban, a 
régóta elfojtott népakarat demonstrálásában 
hangos kifejezést adjanak.

Hogy mi volt az oka annak, hogy e 
nagy kiterjedésű megye alig nyújtott talpa­
latnyi teret az ellenzék nagyszabású pro 
grammjának, magasztos reformtörekvései­
nek érvényesítésére, megmondom én.

Sokan azt mondják : minek ellenzó- 
kieskedjüuk a tejjel-inézzel folyó Bácská­
ban, a jólét és elégedettség fészkében, mi­
dőn minden óhajunk teljesül es teljesülésre 
váró jogos érdekeink csak akkor valósul­
hatnak meg, ha a hatalmas kormánnyal 
tartunk, közegeinek hízelkedünk, és minden 
intézkedésre az mondjuk jó Ulászló példá­
jára, hogy : „dobzse."

Így beszéltek eleddig. Ámde igy csak 
azok beszélhetnek, a kiknek iátköre na­
gyon szűk, igényeik az önzés szerény ke­
retében mozog, vagy azok, kik zsíros 
hivatalokban, fényes állásokban kényük-

a nep közé s

nak; ott volt mind a 13 vezér és az 
ebéd végeztével szóba jött, hogy a ja­
nuár 30-ki nagy pech után miként le­
hetne egy kis hadsereget, csak a ma­
roknyi „nép“-et is osszetoborzam ; mert 
hat tudvalevőleg a szabadelvű Irakkos 
szavazók olyan kis számmal vannak, 
hogy azokkal bajos volna egy közönsé­
gesbakterválasztast is kivinni. A társal­
gásnak ilyetén fordulata lolytán Tóm 
bátyánk, ki inig a part meg volt, sze­
rencsés volt annak elnöke lehetni, in- 
«.itatva érzi magát 
nyilvánítására, a mi 
hogy ..kéne- X.000 
egy jó firma : ekképeu felszerelve 
tán be lehetne menni a nép közi- s el i 
lehetne vele hitetni, hogy Tisza Kálmán 1 
clvhii hazafi és takarékos kormányelnök 
Petet*  sínes ellene a pártelnök javasla- ( 
túliak, hanem a kiadási rovat és a pén-^ 
zek kezelését magának szeretné fenntar- i 
tani, mert hát ó ismeri ennek a dolog­
nak minden csínját-bioját, meg aztán [ 
senki se tud úgy elszámolni, mint — ő ; 
a»gyéb mondani valója nincsen. Pál szili-s 
tén helyesli a javaslatot és méltányolja j 
vezér-druszájának szerény kívánságát ; t 
azonban telhetetlenül szomjuhozvan a tu- ' 
dományt, ezen szenvedélyéből kifolyólag I 
ellenőrizni kívánja jeles druszájának hasz­
nos működését a tudomány e nem meg- ' 
vetendő és uj ágúban, hogy mint a kis, 
méh megrakodva lm jen ki a korteskedés l 
mézes k , 
a dolog sikerében, azonban nehogy el­
lenzéknek (A vezérek : Minden jó lelek 
dicsért az Urat tartassék, nincs ellene 
a — X.000 frtnak. Főispán : Tehát 
önök mindannyian abban a nézetben van­
nak, hogy — X.000 frt . Alász- 
szolgaja !

Hát ez volt a méltósagos úr utjá­
nak czélja és sikere, ebből áll az or­
szág egy magasasb hivatalnokának sze­
repe a társadalmi igazgatás terén. Mór 
most kérdjük, hogy az ilyen sáfárok 
közvetett vezetése alatt álló ország le 
' ••-e az erdekek összhangzásának orga 
nismusa ? Létesitlicti-e a feltételeket, 
melyeket az egyes, a fennálló társadalmi 
organizmusban elérni nem képes ? Lehet-e 
úilatú- arra, hogy ezek az országot nyo 
i.orusagos állapotai éi kiszabadítsak ?

Mar nekünk zentaiaknak nem lehet 
lobbe port hinteni a szemeinkbe, nem 
leszünk többé eszközök rendjelek és sú 
púk elnyerésében ; és ide hozhatnak gró 
tokát, bárókat, meg bankokat hajoszámra, 
de érte cserébe mandátumot nem kap 
nak ; mert a zentai polgárukat csuk egy 
szer lehet felre vezetni, másodszor nem 
ft>g gyerkoezöket a poiezra segítem. Ja­
nuár 30-án már megmutatta, de meg 
fogja mutatni ezután is, mikent neui 'űri, 
hogy tévedésében rabszolgának tekin­
tessék P P.

kaptárából. Dini-vezér tamáskodik kedvük szerint cselekedhetnek.
A jelenlegi kormány a reformok te­

reli szűkkeblű, a haszontalan terjeszkedés 
es költekezés terén pedig könnyelmű poli­
tikája által örvénybe sodorta a magyar 
nemzetet, kiszita a szegényebb osztály vé­
rét, az intelligentiát, az ambiciósus egyéne­
ket igazságtalan pártfogoiások és az ennek- 
folytán tenyegelőlcg corruptió által a köz­
ügyek küzdteréről leszorította. Ez volna ál­
talános vonásokban a panasz, mely a jelen­
legi kormány sáfárkodása ellen minden ol­
dalról irányul, és nézzünk esak körül szé­
les c hazának bármely rejtőkében, és a fel­
bujtott néposztályok egymás ellent dukáló- 
dósaiban, a felszított felekezeti gyülölség 
szomorú túlkapásaiban, a tömegnyomor si­
vár jelenségeiben, a nyomorult igazságszol­
gáltatás égbekiáltó mulasztásaiban, keserű 
igazolását találandjuk az átalános zúgoló­
dásnak.

A tulcsigázott sérelmek c zűrzavara, e 
tarthatatlan viszonyok közepette a belátó 
körökben rendkívüli lelkesedést szült a zom- 
bori ellenzék megalakulása, és midőn cse­
kélységem is őszinte örömének ad kifeje­
zést a fölött, hogy a cselekvés órája im­
már elérkezett — egyúttal a „Zombor és 
\ időké" szerkesztőjenek sok szerencsét és 
kitartást kívánok ahhoz a munkához, mely 
hozzá és elvtársaihoz iegmcllóbb ; és mely 
előbb-utóbb diadalra fogja vezetni azt a leg­
nagyobb hatalmasságot, melynek minden 
becsületes ember töltetlenül meghódol — 
az igazságot!

BAKUZ1 GÉZA

Hangok a megyéből.
Szabadka, Issl májú*  lo.cn.

I.

Az uj szerb „nemzeti párt" szózata.
A „Zasztava" ezimü I jvidéken meg­

jelenő napilap 64. számában az uj szerb 
..nemzetiségi párt" központi választmánya 

.által szózatot intéz a szerb nemzethez, mely
Abból az alkalomból. Iiogv a ..Zolii- az ..1 jvidék" szerint lényegében a kövei

bor « Vidéke" polili kai lappá i-s egy t.- kezőkep hangzik :

kint. ve- part -zószóh „ Több, mint két évtized folyt le, i
is SÍI lek leróni a szert „■-..kiv,inniuk ad. jkl. mióta a szerbek, mint hú polgárai e hazá

II..gs a „Z-mbo - Vuleke- Becs ll4‘k, gyakorolják a választási jogot ; teljes
Budr tgh vármegx ének !• gjollli, |cgnicgtv|e l.> eve pedig annak, hogy a nagybecske
lőbl. lapja, azt mind* iikim-k már ennek reki programúi szerint gyakorolta a nép ezen
előtti 1- bf kellett isi • ■rni' . • - bőgj a „Z. jogok l'-lje. |a évig küzdött a szerb nej

lovaknak '■/•■in

• •/••ii eléggé ismeretes programul keresztül 
vit' lén .- váljon czólhoz jutottunk-e ? Nem, 
sőt • nehéz küzdelem után és annyi áldó 
/.átok árán meg annyival sem bírunk,, mint 

ennyivel |.’> év előtt bírtunk. Es mi 
oka annak, hogy feladatunk eredmény 
maradt ? Azt hisszük, nem csalódunk 

ha kijelentjük, hogy az okokat magunkban 
kell ken 'in - nemzetünk gyenge erejében 
Eddigi küzdelmünket mindenfelé rosszul 
fogták fel, mén úgy tüntettek fel bennün 
Ivt mindenfelé, mint ■■ hon ellenségeit * 
ennek következtében k-szorittattunk min­
den néven nevezendő törvényes jogainkról 
E téve*  felfogás alapján hátat fordítottak

csökö lnekünk s készek voltak ellenségeinkkel isjkerűleli gyűU 
''szövetkezni, csak mi szerbek törvényes jo sen, junius 2 i; 
gainkhoz ne juthassunk. Így jutottuk a je bontó I 
••Illegi állapothoz. Ezért tanácskoztunk párt u. fog. 
különbség nélkül, mert beláttuk, hogy ne termékei 
pünk kritikus helyzetbe jutott. Az ily hely [jegyezzük még, hogy a 
zetben a pártok e I n é m u I n a k s a nép alkalmával hat egyház, n 
b esz é 1. Azért Nagykikindán mintegy László. Tószeg, K Szent
1000 váliibztó gyűlt egybe 52 községből > 
az uj programiuot magáévá tette. Pansivi- 
tásban a nép nem akar maradni, hanem 
mint politikai tényező kíván ré«z.t venni e 
hon felvirágoztatásán. Tehát bevegzett tény, 
hogy a politika terén activitásban inam 

alapján. E .szempont volt irányadó az uj 
progriuuin inegaikutáhában, mely előttetek, 
kedves testvérek már eléggé ismeretes. Pár­
tunk lapja a „Zasztava" fog maradni. Az 
így orgauisált pártnak neve : „S z e r b 
nemzeti pár t.“ Szerb testvéreink ! 
Tizenöt álló évig kínlódtunk az ész teljes 
erejével; áldozatukat hoztunk, s ez mind 
mind hiába való dulog volt ; e nehéz évek 
hosszú sora alatt azt tapasztalhattuk, hogy 
itt érett és higgadt megfontolással oly esz­
közökhöz kell nyúlni, a melyekkel czélun­
kat elérhessük. A czéltalan küzdés már is 
kimerítette erőnket. Téljetek mindannyian 
arra az útra, a melyen mi haladunk s ké­
relmeink meg lesznek hallgatva. Ha együtt 
fogunk tartani, mint a hogy összetartottunk 

azt a napot, a melyen kimondhatjuk : Nem 
küzdöttünk hiába ! Ezen eredmény hazánk­
nak javára is fog szolgálni, mert minden ál­
lamnak érdeke úgy hozza magával, hogy 
polgárai meg legyenek elégedve. A szerb 
nemzet Magyarországban bebizonyitotta, de 
mindenkor kész is bebizonyítani, hogy a 
magyar államnak lelkes barátja, lelkes lm- 
zatia volt és lesz, s hogy a szer bek készek 
voltak és lesznek mindenkor békés egyet­
értésben élni az itt lakó többi uemzetisé-

dttnk, csakhogy természetesen más programul pet|0v^czoll értekezletét, 
alapján. E szempont volt irányadói az uj..................... .. .

'alkotásában, mely előttetek,

■sen már püspök elnökölhes- 
ig küldendők el a szavazni 

. ó bizottság elnökéhez s június 3-án <| 
lu. fognak Budapesten, a ref. iskola disz 

■n a bizottság által felbontatni. Meg 
‘ mostani szavazás 

al hat egyház, névszerint Kárági, 
-g. K Szent Miklós, Makád és 

N.-Székely nem szavaztak.
Az oiszagos veres kereszt egylet köz 

U\ülésén annak újvidéki fiokegyhtet Bendo 
lnne orsz. képviselő fogja képviselni.

Választási mnzgalom. A kulpini ktiii- 
lel 6 válaszlő községe f. hó 9 én tartotta 
------------- > melyen Rohonyi 
tijula újvidéki ügyvédet kívánja jelöltül fel 
léptetni Demétrevics ellenébtn.

A budapest zimonyl va«u’ Baja szabad­
kai szárnyvonalának kiépítése már csak na­
pok kérdése. Ugyanis amint Bájáról értesü­
lünk a közlekedési miniszter a napokban 
leiratot intézett Baja varoshoz, amelyben 
megemli'i, hogy a vasút kiépítését késedelem 
nélkül foganatba vétetni kívánja.

A zentai r. katli. gjinnas. ifjúság temp 
lomi zászlóját f. hó 18-án fogják fölszentelni. 
Zászlóanya Matkovics Lajosné úrnő.

Lapunk múlt számában megemlített zen- 
■ai gjikosságra még a kővetkezőket Írják 
apunknak. Szocsin Tanásia akit apja meg- 

__ _______ , . ............... gyilkolt csendes őrültségben szenvedett. Ne- 
nehéz évek alatt, akkor joggal várhatjuk jótól elvalva éli. mert neje attól félt, hogy 

ot megfogj i gyilkolni. Az apát felgyógyulás 
után át lógják adni a törvényszéknek.

Zentán Dudás Sándor korcsmájában Ku- 
csár csantavéri tamburas I’eity György ürögi 
lakossal összeveszett, ki annyira feldühödött 
hogy Kucsári leszúrta u ’y hogy az egy pár 
órára ni meghalt. A jírásbiróság a gyilkost 
letartóztatta.

Kinevezés. A szegedi m. kir. jiénzügy- 
ignzgatósig Ik-idekker Zsigmond .szabadkai 
kir. adóhivatali gyakornokot a modósi kir.... , . , . ,kii . auonivaian gyaKornoKoi a mouosi kii .

gekkcl együtt. (Adja • 1 KJ ,‘VK) ■) adóhivatalhoz VI. or. osztályú adótisztté ki-
De a magyar állam érdeke kívánja azt is, 
hogy a szerbek óhajai kielégittessenck. Ha 
pedig uj programmunk alapján sem érhet­
jük cl czelunkat, akkor legalább megnyug­
tat az az öntudat, hogy mi megtettünk min­
dent, a mit csak kívánni lehet egy hazafi 
tói és rokon testvértől! Fel tehát szerb 
testvéreink a munkára! E honnak összes 
polgárai a választás küzdterére léptek. A 
szerbek eddig mindenkor elsők tudtak lenni. 
Ne maradjunk hát most el, midőn utunk­
ban nem áll annyi akadály, mint előbb 
volt. Egyetértve induljunk a választó urná­
hoz. Győzedelmünk a választásoknál jele 
lesz politikai érettségünknek, győzelme lesz 
az igazságnak és győzelme szent ügyünk­
nek. Előre tehát a szerb „nemzeti párt" 
zászlaja után!" HÍREK.

A cservenkai dalárda május 10-ón Ku 
(Iára randult, ahol taoczczal egybekötött hang 
(versenyt rendezett. A jövedelem harmadré­

sze a kulai iparegyesületi pénztárrá esik.
Újvidékén az országos vásár május hó 

. 18-án es iy-én lóg megtartatni.
i Szabadka két külvárosi temploma ler
• veinek elke-zitésére pályázatot hirdet. Az 
építési költségek 300 ezer írtra vannak elő­
irányozva.

F. hó 15-en ünnepli Torzsa községe 
100 éves iöunállásáuak jubileumál. Ez alka­
lommal a főtéren emlékoszlopot állítanak föl.

A szabadkai m. k. allami tanítónő képző 
mtézelbeu az elemi tanítóim képesítő vizs­
gálat folyó évi junius ho 21 -én és a kővet­
kező napokon tai tátik meg.

A m kir. allamvasutak szabadkai sze­
mélyzete f. ho 21 éli tartja zártkörű majá­
lisát a városligetben a szabadsagszoborjavaia.

Református puspok-valaszlas. A duna 
mellé-ki református püspökségre, az egyház 
megye kerületébe tartozó, ref. egyházak ál­
ul adott szavazatokat felbontotta a kerületi 
gyűlés gr Lónyay Menyhért elnöklete alatl 
c czélra kiküldött bizottság által. A szava 
zás eredménye a következő : Beadatott 
összesen 242 szavazat. Ezek közül egy, a 
ronálitfai egyházé, kifogásoltatott c.- i-h elle­
tett. A 241 érvényes szavazat közül Szász 

l Károly kapott 111. Fifo Lajos Baksay 
i Sándor 34, Szilády Áron I szavazatot. Ab 
solut többséget tehát ez a választás nem 

.eredményezett. Gróf lúmyay Menyhért el- 
i nők kihirdetvén az eredményt, a bizottság 

a kér. gyűlés határozatához képest kimon 
I dotta, hogy a két legtöbb szavazatot nyert 
jelölt : Szász Károly es Fiió Lajos között

• szőkébb választás ejtcssék meg. A szava­
tok, minthogy igen kívánatos, hogy ez egy 
házkerület v égrcvalahára már püspökhöz

i jusson, s hogy a pünkösd hetében tartandó

nevezte.
Szabadkán, a 'éli évadra nem Mosonji 

hunéin Mándoky kapta a színházat.
A bérkocsi által elgázoltától! f. hó 5-én 

délelőtt 11 órákkor .Szabadkán Özv. Mládi 
Jözseíué. A sebesültet a kórházba szállítot­
tak, Szűcs kocsist pedig elzárták.

Zentán Balassi színtársulata tegnap 
• kezdte meg előadásait a „Szélháziak"-kai.

Magyarosodunk. Kiskorú Heuduska Jó- 
’ zset szabadkai illetőségű és ugyanottani lakos 
’ vezeték nevének Hajdúra való változtatása 
’ belügyminiszteri rendelettel megengedtetett.

Sajtopörok Mikosevits József tiszti 
ügyész a „Zentai Ellenőr**  cznnü és az 
„Egyetértés*  uiult vasárnapi számának nyílt 
téri rovatában megjelent nyilatkozat miatt 
Keitmann Ferenc/ ellen sajtópert indított. 
— A Boros Samu váczi hírlapíró által 
Tóth Béla jelenleg újvidéki színigazgató 
ellen indított sajtóperben e hó 10-dikén tar­
tatott meg az esküdtszéki tárgyalás Budapes 
’ten, és vádlott, a panasz elévülése alapján 
f ó 1 ni e n t e t e t t, vádló mintegy 200 írt 
költségben elmarasztultatván.

1 A bajai takarékpénztár mely jótc 
kony működésének oly számos jelét adta 
már újabban a létesítendő árvaházi alap 
nak 200 frtot, a szegény-menház javára úti 
irtot és a városi kórháznak 2ő frtot aján 
dékuzott.

Hymen. Havassy Dezső zentai posta­
mester tegnap tartotta esküvőjét Bizon Amália 
ki.iaszonnjul Csókán, lleidecker Zsigmond in. 
kir. adótiszt Katersaflca Lipót szabadkai pol­
gár szeretetreméltó leányát Évát. Knorreck 
Sándor zentai postatiszt f. hő 27. tartja es 
küvöjét l’ayerle Teréz kisaszonnyal Apatinban.

Az 1885. évi osztrák budget adatainak 
beszerzését az osztrák kormány már elren- 
delte, meg pedig azzal a meghagyással, hogy 
a közhivatalok jul. 15-éig minden adutot be 
Küldjenek a minisztériumhoz.

Betores. F. lm 6-ika és 7-ike közti éj­
jel isméi ellen tettesek betörtek Behull Pál 
újvidéki ezukrász boltjába és onnan 48 fit 
eitékü taigyat vittek el. Rövid idő alatt ez 
mar a második eset ugyanott.

A bajai vadászati jognak f. hó óén 
történt nyilvános árverésén 11*2  frt évi ha 
szonbérrel t,'sorba Ferenci kir. aljárásbiro 
volt a legtöbbet Ígérő.

Az allami távirdahalozat kibővítése. A 
közmunka- és közlekedésügyi minisztérium­
ban tárgyalás v an folyamatban az állatni 
lávirdahálóznt lehető kihasználása és romi 
szeres fejlesztése czéliából az iránt, hogy 
azon községekben, melyekben az. állami es 
közigazgatási érdekek követelik , távírda 
avagy telephon állomások állíttassanak tel. 
Most egyelőre a már meglevő hálózat n 
leggondosabban átvizsgáltunk s adatok gyüj-



Do a taute szavai inkább megnyugta- \ 
tólag mintsem zavarólag hatottak Margit ke-1 
délyére s ajkaira szelíd mosoly szállt a gon-1 
dolatra, hogy Theodolinda tante megakada- 
lyozta Arthur öngyilkosságát. '

- Nos s többé n>-m gondol a halálra?! 
tudakozódéit Margit elhaló hangon. 1

-- ó éppen nem! Ellenkezőleg arra ■ 
gondol, hogy noül vesz téged piciikéin, igen I 
mert azt oíőre is mondhatom, hogy ne tiltno- I 
dónál holmi szomorú tragédiáról, a míg én ' 
elek, addig az efféle színpadi játékok nem 1 
fognak közöttetek kisérteni. •

Margit arcza dicssugárban látszott usz 1 
ni. E pillanat alatt annyi gyönyör töllé el I 
keblét, mennyit nom volt ereje elviselni. 
Szemei lecsukódtak s édes mosolylyal ajkán 
szunnyadt el.

Theodolinda tante szeretetteljes gyön­
gédséggel lehelt még egy csókot homlokára, 
s azután megfordult, hogy távozzon. Ismét 
szemet szúrt neki a vén színész, ütött-vert 
alakja.

Haragosan mordult rá:
— Hát ön mért nem hordja el már 

magát? Mit ker<s ittl Csak nem hiszi, hogy 
a családba fogadjuk?

— Az égre, grófnői szólt komoran a 
gróf. De a nagynéne nem hagyta magát za­
varba hozni s még hevesebben folytaid:

— Mért nem lát tisztességes foglalko­
zás után? Mért nem engedi leányát boldo­
gulni? Még ón itt lesz, örökké utjaba lesz e 
leánynak, a ki nem öné, nem, hanem öreg 
atyáé, a ki fölnevelte. Érti? Azt hiszem, leg­
közelebb, ha jövök nem fogja magát mutatni.

A ven színész lesújtva hallgat Iá e dur­
va szavakat, melyek önsúllyal nehezedlek 
Kétségbeesett lelkére.

E pillanatban úgy érzé, mint kétszerié 
súlyosabb volna rá nézve az élet terhe s 
hogy azt lerázni magáról csak gyönyörűség 
volna. Szót lan foglalta el előbbi helyét, Mar­
git ágya mellett, s fejét keblére horgászává 
sótét gondolataiba melyedt. A tante kilépve 
Margit szobájából úgy érzé, mintha nehéz 

1 kö gördült volna le a kebléről. Túl volt a 
nehezebbjén. Csakhogy beleélte magát ké­
nyes helyzetébe minden további magyaráz- 
gatás nélkül. Azután megfogta az agg gróf 
kezét s igy szólt:

— Öreg barátom I Margit fölgyógyuland 
s mihamarabb megtaitjuk az esküvöt, mert 
ha jól látom, ez a két gyerek egymás miatt 
szenved annyit. De ezt az utálatos dögöt 
távolítsa el a kastélyból. Meg zavart csi­
nálhat.

Az agg gróf szemeiben két égő kony- 
csepp gyöngyözött. Szerette volua e perezbea 
megölelni azt a nőt, ki egy pár szavával így 
visszaadta lelke elvesztett hitét. Ügy állott1 
hosszan, mélyen megindulva, s ajkaira nem 1 
jött szó. Theodolinda tauta maga is úgy érzé. 
mintha zsebkendője után kellene nynlnia, de 
erős akart maradni, s azért közönyös arcz­
czal szólt:

— Tehát holnapi
— Holnap! rebegé az aggastyán s oly 

hevesen szórttá meg Theodolinda Kezet, hogy 
az kevés híján hangosan fölkialtott.

Azután lerohant a lépcsőkön s fölvet­
ve mag.it hintójaba azt morogta fogai között 

—Rendet csináltam I
Egész megelegülten vető magát vi-sza 

ülőhelyzelében s szemeit a körülötte eltet ülő 
kopár síkságon legeltetve, lelke gondolatban 
Arthurnal volt, a kinek reudkivüli sok hízelgőt 
akart e látogatásáról beszélni, s a kit vég 
telenül boldoggá fog tenni ezen szavával: 

Holnap viszontláthatod ot I
IX. 

A viszontlátás.
Arthur gróf egy nyugtalanul töltött éj 
szokatlanul korán ébredt lói s midőn

telnek a részben, hogy hol lesznek 11 kiégő- 
ggitésre szükséges állomások felállitandók.

A bajai vadászati jognak I. hó 5-én 
történt nyilvános árverésen 192 frt évi ha­
szonbérrel Csorba Ferencz kir. nljírásbiró 
volt a legtöbbet ígérő.

Érdekes a lapunk mai számában talál­
ható szerencse-jelentés id. II kscher Sámuel­
től Hamburgban. Ezen ház az itt és a kör­
nyékben nyert összegek pontos és titoktartó 
kifizetési! által olyannyira jó hirt szerzett, ma­
gának, hogy már e bolyon is mindenkit ti 
gyelmeztetünk annak mai hirdetményére.

ti

NOVELLA-TÁR.

kezet szo- 
mutatott, 
Miután s

vé­

vé-

A kit a nagyapa gyűlöl.
— Ebeszélés. — 

Irta: KEINEK ILONA.
(Folytatás.)

Udvariasan bólintott fejével, 
ritott az aggszüzzel s egy székre 
mely melle maga is letelepedett 
komolyan tekintett váratlan vendége arczába, 
mintegy kérdezve jövetele okit.

— Nos, mint van Margit? kezdő sóhaj 
jal a tante.

— JobbanI felelt szárazon az agg.
— A láz elmaradt?
— Igen! Már eszméleténél vaui
— Ki van mellette?
— Atyja! 
l’ercznyi szünet állott be. Theodolinda 

néne másra akarta irányozni a beszédet.
— Hát ön öreg barátom?
— Mint látja I
— Arthur rég vágyódott már ide jönni, 

de nem engedtem. Az agg gróf kunereszté 
szemeit. Mintha csak azt mondta volna: 8 
mért mondod el ezt most nekem? Tlieodo- 
limla néne elérté a tekintetet s gyorsan vála­
szol*:

- Azt hiszem rósz halassal lehetne 
Margit idegeire. Az agg csodálkozása nagyobb 
tokra hágott. Egy keserű vonás húzódott vé­
gig arczán, melyet azonban Theodolinda nem 
tudott értelmezni.

Az a keserű vonás azt mondotta: „Ter­
mészetesen rósz hatással. Hogy is ne? Mikor 
vőlegénye volt, s most nem az! Hiszen Mar­
git nem rangjához méltó többéi" A tante 
nmét más térre vitte a beszédet.

— Mit gondol? túl van minden 
mélyen?

— Azt hiszem.
— Megtekinthetem?
— Ha úgy tetszik!
— Menjünk tehát! 
Az agg gróf előre ment, miutegy 

tetve vendégét. Margit hálótermébe mentek.
A véa színész ott gunnyasztott leánya 

ágya mellett. Száraz halottsárga arcza félénk­
séget fejezeti ki, mintha érezué, hogy napjai 
számlálva vannak, s Margit meggyógyulása ó 
tőle vagy talán a saját életétől függ.

A tante belépett halkan a szobába, te 
kintete elsőben a vén szinéizre esett, a ki 
e szigorú szemek elöl félénkén bújt a hát­
térbe. Margit aludt, de a pillanatban, hogy 
a tante ágyához lépett fölvető szemeit. Sápadt 
pir futá be arczát, melyei bút van örömérzet- 
nek lehetett betudni. Eszméleténél volt.

A tante lehajolt hozza s megcsokolá 
homlokát.

Kosz gyermeki sutloga halkan. Ön sok 
aggodalmat okozott nekem é.s Arthurnak.

— Arthurnak. rebegé Margit sa halott 
sáppadtság visszatért arczába. Mit művel? 
kérdé alig hallhatölag.

— El akart jönni, de azt hiszem az on 
idegei még nem elég erősek az ő eIfogad• 
tására.

Margit hallgatott.
—- Egyébiránt, szólt kis vártáivá a tante, 

a gróf felé fordulva, ha ön beleegyezik, akkor 
holnap itt lesz.

— Hogyan, suttogá Margit s tekintete 
félénken csüngött nagyatyjaéo.

— Minden 
ken, a ki éppen

— Mint
Margit.

— I) nem „
válaszolni. Egyébként azt 011 jól tudhutná. 
miután elűzte magútól. Azt részül tette, s én 
nem egyezem bele. Tudja meg edesein, hogy 
én Arthur anyja vagyok. Igen bár nagynénje 
tényleg, de anyAtlag gondoskodom róla. A 
szegény ilju mar öngyilkossá akart leuni. Ép­
pen kapóin jöttem, hogy kicsavarjam kezéből 
a pisztolyt.

Az agg gróf ijedten tekintett unokája 
arczába, majd villámló szemekkel méregető 
végig a csacaogó aggazüiel, aki eleg kímé­
letlenül s durván beszélt így egy lázbeteg 
ágyánál. 

bizonnyal I felelt a gról élén 
nem érté a tante czeljatl 
van Arthur? tudakozódott

A legjobban, sietett n lanté

vette észre. Mig a ki örökké szenvedett, az ( 
elmondhatja magában kesorü öntudattal: so |, 
kát éltem!

Arthur talán egész ifjúságát gyorsabban ' 
vélte átélhetni mint ezt a három hetet, s' 
lelkében talán hosszú évek sem hagytak nyo- z 
mókát, de ez a három hét örökké élni fog 1 
emlékezetében.

Mennyi változás a lélek világában. E; 
három hét alatt már a halál torkában is 
volt, kétségbeesett, azután lölédredt benne > 
a remény s ime ma már ismét boldognak < 
érzi magát. Nem teljesen boldognak. Még ; 
rejtőzött titkon szivében egy megmagyaráz- . 
hullán félsz, melyet a viszontlátás fölötti' 
öröm se tudott elfojtani.

Mit fog Margitnak mondani?
Mikéut fogadja az őt? Talán fagyos; 

nyugalommal nyújtja jobbját s hétköznapi • 
közönnyel kérdezősködik egyröl-másról.

Ó Margitról föl lehetett tenni, hogy 
elég erős, elrejteni szive érzéseit.

Másrészt azonban Arthur sokat bizott 
a tante durva modorában s a hideg fogadta- 

' tűshöz szinte elképzelte a tante kihívó dor- 
' gálását is. Mintha hallaná:

Ejh piciikéin I Ne játszál komédiát, 
■ügy se tudjuk, hogy szereted öt. No! Elég 
' volt! öleld meg otl stb.

Mit fog erre Margit válaszolhatni?
Kiesik szerepéből. Elpirul s e jó alkal 

mát 0 használhatja föl, hogy megölelje, — s 
kész a béke.

E gondolatok egész gyönyörrel árasztak 
el keblét. Száz és száz efféle jelenetet tu 
dott kigondolni, melyek mindegyike jól vég­
ződött. Theodolinda tante öltöző asztalánál 
volt, korúié két szobalánya is sürgölődött 
rendbe hozni fejét, melyet nem egy álhaj- 
‘fonadéknak kellett kitatarozni.
' Arthur soha se háborgatta ott nagynén­
ijét, ma meg nem állhatá, hogy ne jöjjön 
hozza.

1 — Jo reggelt, tante 1 szólt vidáman.
' A tante arcza sugárzott szeretett öcs- 
■ cse láttára. Ily frissen, ily elegáns magatar- 
1 lássál már rég nem látta őt.

— No annyit mondhatok, szólt némi 
’ iróniával, hogy ennyit nem mertem volna 
1 Margitról elhinni.

— Miről beszélsz?
Hát nézd meg magad a tükörbe.

1 Arthur szívesen megtette azt, s úgy 
• látszott meg volt elégedve az eredménnyel, 
1 csupán szép bajuszát tattá még iélresimitan 

dónak. 1 Folyt, köv.)Szerkesztői üzenetek.
Al. P. Versei gordulékruyek s gyakorlott 

kezre vallanak Azt hisszük, hogy jobbak is vau­
nak otl, a hol ezek termettek.

Cs. G. Fehértemplom. Kiválogatjuk alkalom, 
adtán az aktuális j Hegüket. Prózát kérünk. Üd­
vözlet !

Több elvbarátnak Mi a lapot szertekuldtuk 
az egész megyében Honnan van az, hogy egyes 
községek ineg csak a színét se láttak, — meg nem 
foghatjuk. I»e utána leszünk, hogy kitudódjék a va­
lahol rejtőző turpisság.

NYLLTTÉR.*)Mindenkit érdekel.
Midőn a természet hosszú teli 

után uj életre ébred, erdőn.
ál- 

inezon 
a

akkor

után
Theodolinda tűnte csak szemeit nyitotta ki, 
ő már rég belovagolta a Kóvéghi határt. Az 
ifjú, ki pár hét óta egészen beteges kül­
sejű volt, visszanyerte arcz színét, s luganyo.- 
mozdulataival bámulat lm ejte környezetét, 
mely mar-mai életuntnak hitte.

Arthur bensőjében csakúgyan nagy vál­
tozás történt. Az a szó „viszontlátás'*  vis-za 
adta lelke megtűrt hitét, reményeit 8 vágyait 
Neiu szűnt meg faggatni nagynenjet e szu 
bővebb magyarázatáért, de az adós maradt 
minden további föl világosi lássál.

Arthur nem tudta elképzelni, mi tör- 
leültetett a Kelenfóldy--kastélyban oly bősz 
szú idő óta, hogy ott nem volt. Az a hatom 
hét, bátran beillett három esztendőnek is, 
oly lassan mullott, s annyi elmélkedés > 
szenvedéssel volt telve. A boldogság napjai 
oly gyorsun tovaropülnek, oly kevés ideje 
marad az embernek öntudatába térni, számit 
gat ni a perczekut, melyeket kél. De a szen­
vedés iiiimlen pillanata az öutudaté s öntu­
datosan talán csak azok élnek igazán, a kik 
legtöbbet szenvedtek.

Ha valaki egesz életén át boldog volt. 
— lüü év is eltöpüll hirteleu feje fölött, alig l

1111a
1 duzzad a fák nedve s a zöld bimbók 

bájos tavasz közeledtét hirdetik 
egy komoly intő szózat azt súgja nekünk 
is, hogy a természetnek ezen örökös 
körforgását, melynek mi is, mint minden 

I egyéb teremtmény alá vagyunk vetve, ne 
1 hagyjuk figyelem nélkül.

Egész éven at a vér folyvást hasz- 
nalhatatlan anyagokat választ ki, a me­
lyek, ha idejekoiau nem tavolittatnak el a 
testből, különféle súlyos betegségeket okoz­
hatnak. Tavaszkor és oszszel vau az arra 
való idő, hogy az ev folytan testünkben le­
rakodott fölösleges és az egyes szervek 
működését akadályozó anyagokat s nedve­
ket (epe és nyalka) egy szabályszerű, a 
testet nem rongáló, tisztító gyógymóddal 
eliavolitsuk, és ez altul más súlyos bajok­
nak elejét vegyük. Nemcsak azoknak, kik 
emésztési zavarokban, székrekedésben, kó- 
likában, bőrkiütésekben, vértorlódásokban 
szédülésben, a tagok eizsibbadasában, liys- 
tenában, aranyencs báutalmakban, gyo­
mor-. máj , bel stb. bajokban szenvednek, 
hanem az egészségeseknek, vagy a mago­
kat egészségeseknek tartóknak is sürgősen

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele- 
bmegcl A »zerk [1.

életnedvet, mely ereinkben kering, igye­
kezzenek a maga teljes tisztaságában és 
ajánlanunk kell, hogy azt a drága piros 
életnedvet, mely ereinkben kerin, igyekez­
zenek a maga teljes tisztaságában és 
működésének erejében czélszerü és óvatos 
gyógymóddal föntartam. Erre nézve mint 
legjelesebb szert, a Brandt R-fcle svájczi 
labdacsokat, melyeket legtekintélyesebb 
orvosaink is, úgy kitűnő hatásuk, mint tel­
jesen ártalmatlan voltuknál fogva, melegen 
ajánlanak — legjobb meggyőződéssel 
ajánljuk. Kaphatók a gyógyszertárakban 
70 krért; mellékelt utasítás az orvosi bi­
zonylatokkal együtt ingyen adatik.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonoa :

MÜLLER GYULA.

FiXZ'n’ Szerencse- 
jelentés.500.000 

márka

A nyeremé­
nyekért ke­

zeskedik 
az állam

Meghívás a Hamburg állam altat biztosi- 
sitott nagy penz-kisorsolás 

NYEREMENY-ESELYEIN 
való részvételre, melyekben 
ü millió 620.100 márka 

okvetlenül uyeretik.
Ezen előnyős pénzktsorsolás tervszerüleg 

összeállított nyereményei, melyek csak 100,000 
sorsjegyhói állanak, a kővetkezők ; t. i.

A legnagyobb nyeremény esetleg 500,000 ni. 
Jutalom 300,000 mar 253 nyer, á 2,000 már.
1 nyer, á 200,000 inár. li nyer, á 1,500 már.
2 nyer, á 100,(MM) már. 515 nyer á 1,000 már.
1 ny< r á 90,000 inár. 1036 nyer, á 5oo mar.
1 nyer, á 80,000 mar (Jo nyer á 200 már
2 nyer, á 70,000 már. 63 nyer, á 150 inár

2 nyer, a 50,000 már. 3150 nyer, a 121 mar
l nyer, á 30,000 már. ! 90 nyer, á 100 már.
5 nyer.á 20,000 már J 3950 nyer, a '.Hínár.
3 nyer, á 15,000 inár. ! 3950 nyer, á 67 inár.

26 nyer, á 10,000 már 3950 nyer, á 40 már.
56 nyer, á 5,(MM) már. j 3950 nyer, a 20 már. 
106 ny. á 5,000 már. stb. ossz. 50,500 nyer, 
mely nyeremények néhány hónap alatt hét osz­
tályban okvetlen huzatai lógnak
Az első nyeremény húzás hivatalosan állapíttatott 
in. g, melyhez egy egesz eredeti sorsjegy csak :» 
frt ÍÜI kr. o. é vagy 6 márka, egy lel eredeti 
sorsjegy <-sak I frt HO kr vagy 3 márka, egy 
negyed eredeti sorsjegy csak 90 krba vagy 1 , 
márkába kerül. — Ezen az. állam által biztosí­
tott eredeti sorsjegyek (nem pedig tiltott ígérvé­
nyek I az összeg bermentes beküldése mellett meg 
a legtávolabbi vidékekre is azétküldetnek általam 

' ' r'.-'d'.- l’l ”J*«.  * 
kapja mell, wlamint buu» uUn a Inv.l.l-. 
kel niindau lei-ilo.- nélkül

A nyeremény kifizetése es szétküldésé 
aitalam közvetlenül eszközöltetik a résztvevőkhez 
jtontosan és a legszigorúbb titoktartás mellett.

Bármily megrendelés egy egyszerű 
poslautalvanyon vagy ajánlott levellel te­
hető. Forduljanak tehat, a közeli hú­
zást tekintve, megrendelésekkel bizalom­
teljesen

f. évi május 21-ig 
SÁMUEL HECKSCHER sen., 

bank- és váltóüzletéhez HAMBURGBAN
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KÁRPITOS-MESTER
Zomborban főuteza sötét és csomles-utcza 

sarkall 
ajánlja munkálatkészségét inindennenifl VÁ­
LASZTÁSI JELVÉNYEK. u. in.: ZÁSZLÓK, 
s DÍSZJELVÉNYEK festésére > elkészíté­
sére. Zászlók olajiestékü feliratokkal 2 írttól 
3—3 föllebb.

•7

Nőknek és uraknak!!
Ezen kit linó hajolaj Stájer 

növényekből készül. > minden 
ártalmas alkatrészekből ment.

Használata ezen olajnak > 
előidézi a hajnak szép lényei — 
és feketeségét, valamint a ha- 
jat hullámossá teszi. £,

Őszbe vegyült, vagy vor- c- 
henyeges hajaknál ugyanezen — 
eredményt nyerjük «=.

Egy üveg ára 80 kr.

Egyedüli raktár :

Brenner Imre 
í'üszerkereskedésében 
Budapest, l.ipi'it-utezii b. sz. ■
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Harkányi 

gyógyfürdő.

Harkányi 

gyógyfürdő.

Harkányi 

gyógfürdö.

Magyarország, Baranyavármegyében,
fürdőidéin’ május 1-től szeptember 3O-ig.

Ezen k. természete.*  meleg artézi kénforrás nemcsak az orszi 
első gyógyintézeteibe/, tartozik, hanoin a külftíld hason gyógyintézeteit min­
denben felilhnnlia. Vegyalkatrészeit illetőleg Ur. 1IIAN KARDIA vegyta­
nár által teljesített elemezés szerint kénes liévviz, mely iblanyt, bllzenyt és 
mindeddig ismeretlen szénéleg-kéneggőzt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási hatással bír csuzos. köszveny. görvély. idült bör- 
í ütegekre. aranyér, nóhántalmakra. fogamzási hiányok, fehérfolyás, sebzé­
sek. daganatok higanyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá 
májlép. általán mirigy daganatokra, nehéz hallás, idült szembajok «» 
szerű bánlalmak ellen.

A fürdöigazgatóság sok évi tapasztalat alapján kijelentheti, 
ezen csodaszert! gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsabb é 
nehezebb betegségekben is egészségüket és épségüket visszanyerték, n miért 
is a legnagyobb elismerést érdemli. E fürdő a maga nemében az egyedüli, 
minden más akár belföldi, akár külföldi hasongyógyforrást gyógyhatás te- 
kintetében felülmúl, a mit különben az évről-évre szaporodói vendégok szá­
ma is bizonyít.

Az utazásra ajánlható: BudapesCpécsi vasút vagy Déli vasút Bu­
dapest -Kanizsa Barcsi vonala, állomás: PE/'S, alföldi vasút Eszéken át Vil­
lányig. Mohács-pécsi vasút, állomás : VILLÁNY.

Posta- és távirda-állotnás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr HELLER JÓZSEF 

rendes ftlrdőorvos nyújt.

HARKÁNY, 1*84.
Harkányi 

gyógyfürdő

rt
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IDEI TÖLTESD

az európai összes gyógyforrásokból
közvetlenül megrendelt és teljes készletben lévé

kaphatók : HRABOVSKY és STRILICH
kereskedésében Zomborban

Különösen fiqyelemre méltó a hírneves Dr FÜRT l-féle SEBT&PASZ, 
endkivüli gyogyereje, "«lato, érlel,, en fájdalomcsillapító hata»a által leggyorsabb, 

legbiztosabb s egyszersmind gyökeres gyogyita.-t eszközöl kulőutieinti bajokon. Ily bajok a 
torokgyuladás, lég. sohurut, borkés-hartnság. hurgyás gyík (Croup, angina) mindennemű 
megsértések, harapás, szúrás vagy égés által támadható sebek, tnegforraz.Asok, darázs- 
vngv tnéhszurások. konok, íekelyek. zúzátok . nutustuk) meglepő gyors fájdalouicsillapt- 
tassal rogzott daganatok, guntok, taiyogok. pokolvar (.arbtin. ulus pusiula maligna) 
megkeinéuycdébek, gcnyede»<k. vérkelés.k, minden nmigy-betegsegek, gorvelyes íekelyek. 
fagydaganat, ujjféreg, korotnntereg, vadhús, tagszivacs, csonlszu, kiti. zainttas es megraudu- 
lások, helyi csuz; továbbá a szülés után lábielfakadások es sebek, fajos, tekelyzel vagy 
már genyes női mell. Sok nő már csirában volt emlőráktól, a különben elkerülhetetlen 
életveszélyes sebészi műtét mellőzésével — egyedül ezen jeles seb-tapasz használata által 
menekült meg.

Végre a testbe teljesen bemélyedt bárminemű szálka vagy darázs és 
méh fulánkja csupán ezen tapasz rövid ideje folytan annyira előtűnik, hogy 
aztan a testből közönségesen szabad kézzel, sebészi műtét és lajdalom nélkül 
könnyen eltávolítható, mire a seb gyógyulása nemsokára bekövetkezik. — 
Ezen megbecsülhette!! gyógyszer, melynek jelessége leghitelessebb egyenek 
számos és különös kivonatra bármikor felmutatható bizoyitványai által mar 
régen a legfényesebben elismertetett — rendkívüli éa a legkülőnnemdbb ese­
tekben megpróbált hatásánál és feltűnő sikeres eredményeinél fogva, melyek 
használata áltál még elavult, bajokban is eléretnek, jól megállapított és elter­
jedt hírét kétségbevonhatlanul igazolja.

««rbh rwniM *ra  »■» »r., nanyobb r>omni> :.o kr. I.nnnnyntib raomac- I írt haarnalatl 
<■1111 po.ian 20 krral tllbb. E«y 'rtnyl kl.wbb .rallltniao. n<n trljr>f(trtlk.
nti kui.Vinrnter. rukUr Hrutrn I OrSk Jrtr—r «, rtny.rrrr.r urnát kiMly-uUr. Il .. • lo-

StéRrden botár-Alb. rt nyd«y >r<-rr>r urnái.
ez. gyógyszerész urak, kik raktárt elvállalni lia)laiidók lennének íelazolittatnak 

miszerint e részbeni ajánlataikat ezen gyógyszer készítőjéhez
Forli Lászlö-hoz czímezve : (Budapest, l-so kér. vár Nandor-utcza 3.
beküldeni szíveskedjenek, ki megrendeléseket is pontosan tcljesit

Vidéki b-rrn»nt»« letelek általi megrendeletek ai ,anj. rafj
uuntat mailéit .kittől et íegpöoto-al b^n le.je, ttetntk.

ÓS

A LEGOLCSÓBB ÁRON állít elő

LEVÉL-PAPÍROK, 
visitle-kártyák. 

VIGALMI JELENTÉSEK.

plakátok minden nagyságban 
s a legdivatosabb kivitelben

MUZSIK és PARTLICS
könyv-
“ Z O M B

és kőnyomdésna ta.
0 R B A N . a városhaza epülete alatt

Nagyobb müvek. 
ÜZLETI KÖNYVEK stb.

az 'íjonnini felállított 
gyorssajto folytán a lég)tu­

sa bbon és legolcsóbban

mind e n n o m ii

\ LEGFINOMABB s LEG1ZLÉSESEBB

ii y o in tat vá n v<> k a I«/ «/
Vidéki megrendeléseknek pontosan, gyorsan teszünk eleget

Mindennemű
k ő n y o ni (1 ii n z ii I i 

NYOMTATVÁNYOK.
ii ni visille és adreaae kártya kei- 
irati müvek irodai i hivatali formulák 
kívánat szerinti időben s kivitelben

Krtesités
GOZCSEPLÖ GÉPTULAJDONOSOK 

számára.

Angol gépszijak, 
dobsinek, 
gép-olaj, 
Ilin gáti olajzók, 
gozfeszmérók, (Manomcter > 
ruggyanta tömlők, 
gozmozdony csövek, 
cso-szoritó gépek, 
emelő gépek, 
vízhatlan takaró ponyvák, 
csokefék aczél sodronyból, 
lyukasztott lemezek alulírottnál 
budapesti arak szerint minden­
kor kaphatók.

Valódi angol dobsincim alkalmaz- 
balok : Clayton A Shlltth werth, Robey 
A Comp, Kuston Proitor. Marxeball 
Som, A Comp, Willinm Foster. F W 
Vicboloou, J 11. Garett és a tn kir 
állarnvaMit gépeihez

liaiehl János
•r< s'.edo Zomborban

Nyomitott Muzsik és I'artlicsoíl Zomborbso


